L 2

ipso

1. *Quæ Statoris appellantur*. Interpretatur Turnebus lib. I. adversariorum cap. 10.

2. *Id est ex veteri Academia Philosophorum*. Istud totum esse alienum, neque adeo ipsius Tullii, auctoritatem Lambinus. injunctè distinguit enim veteres Peripateticos, qui iidem Socratici, à novis, ut semper. Gulielmus.

3. *Jovem ajuat Philosophi, si Græcè loquatur, sic loqui*. Rivius hanc lectionem nobis exhibuit; sed non etiam indicavit unde, purior sane

est recepta *Jovem sic, ut ajuat Philosophi, si Græcè loquatur, loqui*, sicque Palat. nam Cujaciana accedit Rivianæ, nisi quod sic transponat voces, *Jovem sic ajuat Philosophi si Græcè loquatur, loqui*.

4. *Nam invidiosa lege Manilia questio*. C. Galbam sustulit vocem *questio*, quæ tamen in Pal. & Cujac. retinebat; omnino Gulielmianus, & expressit P. Manutius.

5. *Idem tolerabilis patronus, nec rudis, etc.* Assentior Pighio nostro auctumanti illud *tolerabilis patronus*, introductam à margine glossulam.

I. Negru

iplo orationis genere liber: eius orationes pueri legēbamus, quas jam reperire vix possumus. Atque etiam ingenio, & sermone eleganti, valetudine incommoda, C. Sextius Calvinus fuit: qui etiam cum remiserant dolores pedum, non deerat in cautis, tamen id non saepe faciebat. Itaque consilio eius, cum volebant homines utebantur: patrociniū cum licebat. iisdem temporibus M. Brutus, in quo i magnum fuit, Brute, *dedecus generi vestro*, qui cum tanto nomine esset, patre inque, optimum vicum habuisset, & juris peritissimum, accusatio nem factitaverit, ut Athenis Lycurgus, is magistratus non petivit, sed fuit accusator vehemens, & molestus, ut facile cerneret: naturalis quoddam stirpis bonum *degeneravisti* vitio depravata voluntatis. Atque eodem tempore accusator de plebe L. Catiulus fuit, quem ego audivi jam senem, cum ab L. Sabelho 3 multam lege Aquilia de iustitia petivisset. Non fecissent hominis pene infimi mentionem, nisi iudicarem, qui suspiciosus aut criminiosus diceret, audivisse me neminem. Doctus etiam Græcis T. Albucius, vel potius, pene Græcis loquor, ut opinor: sed licet ex orationibus iudicare. Fuit autem Athenis adolescens, perfectus Epicureus evaserat, minime aptum ad dicendum genus. Jam Q. Catulus, non antiquo illo more, sed hoc nostro (nisi quid fieri potest perfectius) eruditus, multa littera, summa non vix solum, atque natura, sed orationis etiam comitas, incorrupta quædam Latini sermonis integritas: quæ perspicui cum ex orationibus eius potest, tum facillime ex eo libro, quem *de consulari*, & de rebus gestis suis conscriptam molli, & Xenophonteo genere sermonis, misit ad A. Furium postam, familiarem suum: qui liber nihilo notior est, quam illi tres, de quibus ante dixi, Scauri libri. Tum Brutus, Mihi quidem nec iste notus est, nec illi: 4 sed hæc mea culpa est, numquam enim in manus inciderunt. Nunc autem & a te sumam, & conquiram ista posthac curiosus. Fuit igitur in Catulo sermo Latinus: quæ laus dicendi non mediocri ab oratoribus plerisque neglecta est, nam de sono vocis, & suavitate appellandarum litterarum, quoniam filium cognovisti, noli expectare quid dicam, quamquam filius quidem non fuit in oratorum numero, sed non deerat ei tamen in sententia dicenda cum prudentia, tum elegans quoddam, & eruditum orationis genus. Nec habitus est tamen pater ipse Catulus princeps in numero patronorum: sed erat talis, ut, cum quosdam audires, qui tum erant præstantes, videretur esse inferior: cum autem ipsam audires sine comparatione, non modo contentus esses, sed melius non quæreret. Q. Metellus Numidicus, & eius collega M. Silanus, dicebant de republica quod esset illis vitis, & consulari dignitati satis. M. Aurelius Scæurus non saepe dicebat, sed politè: Latine verò in primis est eleganter locutus. Quæ laus eadem in A. Albino bene loquendi fuit. Nam flamen Albinus etiam in numero est habitus disertorum. Q. etiam Cæpio, vir acer, & fortis, cui fortuna belli, crimini: invidia populi, calamitati fuit. Tum etiam C. & L. Memmi, fuerunt oratores mediocres, accusatores acres, atque acerbi. itaque in iudicium capitis multos vocaverunt, pro rebus non saepe dixerunt. Sp. Torius satis valuit in populari genere dicendi, is, qui agrum publicum vitiosa, & inutili lege, vectigali levavit. M. Marcellus Afermini pater, non ille quidem in patronis, sed & in promtis tamen, & non in exercitatis ad dicendum, fuit, ut filius eius, P. Lentulus. L. etiam Corra, pratorius,